0
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КРАСНЫЙ ЛУЧ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 июля 2025 года
	14.00 часов
г. Красный Луч,
ул. Коммунистическая, д. 33, к.207

О внесении изменений в план работы Комиссии по делам несовершеннолетних
 и защите их прав городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в составе: председателя комиссии Власенко К.А., ответственного секретаря Лымарь В.А., членов комиссии:  Погодин-Новиков Д.Г., Прочухан К.В., Козачковская А.С., Овсянникова С.А., Губченко В.Н., Лубянов Е.М., Корягина Н.Ю., Воротникова В.Н., Полонская И.А., Косолапова Н.А., Петухов А.Г., Куцак А.Е, Ганина Т.И.

рассмотрев письмо Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 27.06.2025 № 07-02-7998,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести изменения в пункт 4 Плана работы КДН и ЗП, добавив подпункт 7 "Принятие мер реагирования на ситуации конфликтов (драк) и иного противоправного поведения несовершеннолетних в образовательных организациях:
- незамедлительно информировать правоохранительные органы о таких ситуациях;
- принимать меры дисциплинарного воздействия на обучающихся;
- организовывать разъяснительную работу о мерах ответственности за противоправное поведение несовершеннолетних в целях нивелировании их убеждения о безнаказанности;
- принять дополнительные меры по повышению уровня финансовой грамотности несовершеннолетних в рамках профилактики участия обучающихся в незаконных финансовых операциях;
- в рамках исполнения п. 1 ст. 14 ФЗ от 24.06.1990 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" проработать вопрос обучения школьников медиаграмотности и безопасной навигации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (распознавание фейковых новостей, опасного контента и манипуляций)"
Срок проведения - постоянно.
2. Управлению образования по муниципальным образованиям городского округа города Красный Луч и Антрацитовского муниципального округа Министерства образования и науки Луганской Народной Республики, ОМВД России "Краснолучский" в своей работе по данному направлению рекомендуем использовать следующие методические материалы:
- "Организация индивидуальной профилактической работы с отдельными категориями несовершеннолетних обучающихся в образовательных организациях: деятельность социального педагога";
- обновленный комплект для педагогических работников по различным видам девиантного поведения обучающихся "Навигатор профилактики" (доступен по ссылке https://mgppu/ru/about/publications/deviant_bihaviour);
- "Технология социально-правового сопровождения детей и семей, находящихся в социально опасном положении";
- методические рекомендации по формированию навыков критической оценки информации, распространяемой в сети "Интернет" и адекватного реагирования на "фейки" у обучающихся образовательных организаций.

3. Управлению образования по муниципальным образованиям городского округа города Красный Луч и Антрацитовского муниципального округа Министерства образования и науки Луганской Народной Республики, ОМВД России "Краснолучский"  провести работу согласно п.п 7 п.4. Отчет о проделанной работе предоставить КДН и ЗП до 15.12.2025.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

[bookmark: _Hlk54821558][bookmark: _Hlk54821558]
	Председательствующий в заседании
	К.А. Власенко

[bookmark: _Hlk54821558][bookmark: _Hlk54821558]